Nº 100, quinta-feira, 26 de maio de 2011 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011052600009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 341, de 24 de maio de 2011, publicada no
Diário Oficial da União, nº 99, de 25 de maio de 2011, Seção 2, pág.
6,

onde se lê: "Sérgio Ricardo dos Reis Santos Rosa",
leia-se: "Sérgio Ricardo dos Santos Rosa", e
onde se lê: "da Coordenação-Geral de Apoio Administra-

tivo",
leia-se: "da Assessoria Parlamentar".

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 164, DE 25 DE MAIO DE 2011

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VI
do artigo 13, do anexo I do Decreto nº 4.121 de 7 de fevereiro de
2002, bem como o disposto no inciso V, do Artigo 14, do Regimento
Interno da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, resolve,

NOMEAR: RENATA ALTOÉ DE ANGELI, CPF nº
009.638.567-74, no cargo comissionado de Analista Técnico II, có-
digo CCT II, na Secretaria de Gestão Interna, nesta Agência.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
DIRETORIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2011

A Diretora Executiva da Fundação Nacional das Artes -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Presidente da Funarte, nos termos da Portaria nº 283, de 4 de de-
zembro de 2008, publicada no D.O.U de 5 de dezembro de 2008,

resolve:

Nº 79 - Art. 1º. Designar o servidor LUIZ OCTÁVIO MENDES DE
OLIVEIRA CASTRO, CPF nº. 610.676.107-82, matrícula SIAPE nº.
0223143, para exercer a função de Pregoeiro/Condomínio do Palácio
Gustavo Capanema//Fundação Nacional de Artes, UG 424001 - Ges-
tão 40402, tendo como equipe de membros e titulares para Comissão
Permanente de Licitação do Condomínio do Palácio Gustavo Ca-
panema, os seguintes servidores PAULO ROBERTO BRAGA DAS
NEVES, CPF nº 538.802.937-91, matrícula SIAPE nº.1719289,
CLAUSER ANTONIO MACIESKI, CPF nº.897.078.187-00, matrí-
cula SIAPE nº. 1453323, e RONALDO BEAKLINI, CPF nº.
665.380.927-72, matrícula SIAPE nº. 1718740.

Art. 2º. Designar o servidor CLAUSER ANTONIO MA-
CIESKI, como substituto eventual do Pregoeiro em seus afastamentos
ou impedimentos legais.

Art. 3º. Fica revogada a PORTARIA FUNARTE/PRESI-
DÊNCIA Nº. 293/2010, publicada no D.O.U nº. 173, de 09/09/2010,
Seção 2, página 6.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente da FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES -
FUNARTE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do
artigo 15 do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de 07/04/2004,
publicado no D.O.U. de 08/04/2004, artigos 11 e 12 do Decreto-Lei
nº 200, de 1967; e Decreto nº 83.937, de 1979,resolve:

Nº 80 - Art. 1º - Delegar competência à servidora Maria Eva da Silva,
matrícula SIAPE nº. 223123, CPF nº. 101.662.111-68, nas ausências
do Presidente e da Diretora Executiva, desta Fundação, para praticar

os atos de gestão orçamentária, gestão financeira e patrimonial e
gestão de pessoal, que passa a especificar:

I - Autorizar, na qualidade de Ordenador de Despesas, a
realização de despesas e emissão das respectivas notas de empenho,
bem como a emissão das ordens bancárias decorrentes;

II - Aprovar os projetos básicos a que se refere o artigo 7º da
Lei nº 8.666, de 1993;

III - Praticar todos os atos necessários à gestão de pessoal, na
conformidade das disposições da Lei nº 8.112, de 1990 e legislação
correlata e/ou complementar.

Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº. 70 de 11 de abril de
2008, publicada no D.O.U de 14 de abril de 2008.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS GRASSI

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2011

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO DO PA-
TRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, de acordo
com a Portaria n° 178, de 20 de maio de 2011, considerando a
Portaria 162 publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 -
Edição Extra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário

Oficial da União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 179 - Designar TÂNIA REGINA ANACLETO BIGATO, CPF n°
047.096.698-05, para o encargo de substituta eventual do Superin-
tendente, código DAS 101.3, da Superintendência do IPHAN no
Mato Grosso, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares, e na vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas
atribuições.

Nº 180 - Designar DOUGLAS SCHNEIDER DE FRIES, CPF n°
022.499.191-43, para o encargo de substituto eventual do Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas, atualmente ocupado por LUCIANA RANGEL CABELEI-
RA, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, e
na vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas atribuições.

Nº 181 - Designar FABIANE FERREIRA CALDEIRA GARBI, CPF
n° 814.293.121-49, para a Função Gratificada, código FG-3, no De-
partamento de Articulação e Fomento deste Instituto.

Nº 183 - Designar MURILO CUNHA FERREIRA, CPF n°
822.416.273-72, para a Função Gratificada, código FG-3, na Su-
perintendência do IPHAN no Rio Grande do Norte.

Nº 184 - Exonerar, a pedido, HERBERT ERNANE DOS SANTOS
BASÍLIO, CPF n° 051.220.886-75, do cargo em comissão de Chefe
de Divisão, código DAS 101.2, da Superintendência do IPHAN em
Minas Gerais, a contar de 19 de maio de 2011.

Nº 185 - Designar KLEBER DE SOUZA MATEUS, CPF n°
715.796.301-97, para a Função Gratificada, código FG-1, no De-
partamento de Articulação e Fomento deste Instituto.

Nº 186 - Exonerar, a pedido, a contar de 24 de maio de 2011, com
fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112/90, MATHEUS DA CUNHA
SOUSA, CPF nº 032.493.481-55, do cargo efetivo de Auxiliar Ins-
titucional, Classe "A", Padrão I, código da vaga nº 605206, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto (Processo nº 01450.018884/2010-01).

Nº 187 - Dispensar AMÉRICO CÉSAR ANTUNES, CPF nº
253.425.256-91, do encargo de substituto eventual do Diretor, código
DAS 101.5, do Departamento de Articulação e Fomento deste Ins-
tituto, a contar de 28 de março de 2011.

Nº 188 - Designar CLÁUDIO ANTONIO MARQUES LUIZ, CPF n°
661.704.198-49, para o encargo de substituto eventual do Diretor,
código DAS 101.5, do Departamento de Articulação e Fomento deste
Instituto, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares, e na vacância do cargo, sem prejuízos das respectivas atri-
buições.

MARIA EMÍLIA NASCIMENTO SANTOS

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2011

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atri-
buições que lhe conferem o Artigo 16, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, resolve:

Nº 124 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 3° da E.C. n° 47/2005 a servidora
MARIA DE LOURDES DINIZ, matrícula nº 0223370, ocupante do
cargo de Analista III, Classe "S", Padrão III, CPF nº 385.347.386-53
, do Quadro de Pessoal deste Instituto, (Processo nº
0 1 5 1 4 . 0 0 2 1 3 8 / 2 0 11 - 8 7 ) .

II - Declarar o cargo acima vago.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das atri-
buições que lhe conferem o Artigo 16, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, resolve:

Nº 126 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 3° da E.C. n° 47/2005 a servidora
MARTA QUEIROGA AMOROSO ANÁSTACIO, matrícula nº
0223368, ocupante do cargo de Técnico IV, Classe "S", Padrão III,
CPF nº 469.094.357-53 , do Quadro de Pessoal deste Instituto, (Pro-
cesso nº 01458.000803/2011-10).

II - Declarar o cargo acima vago.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, para o DIRETOR
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 16,
do Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Nº 128- I - Conceder pensão vitalícia a Dalva Machado Cabral, com
fundamento nos arts.216 § 1º, 217 item I, alínea "a" e 218 (caput), da
Lei 8.112/90, conjugê do ex-servidor aposentado Wilson de Lima
Cabral, matricula 223990, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo III, Classe "S", Padrão III.
(Proc. 01458.000811/2011-66).

MARIA EMILIA NASCIMENTO SANTOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-26T05:44:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial